
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.Τ.Χ.Δ. 397600 ΕΞ 2025 

Διαδικασία δειγματοληψίας και έκδοσης Δελτίων 
Χημικής Ανάλυσης από τις Υπηρεσίες της Γενικής 
Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους στο 
πλαίσιο τελωνειακών ελέγχων - Χρόνος και χώ-
ρος φύλαξης δειγμάτων - Διαδικασία αμφισβή-
τησης αποτελεσμάτων εργαστηριακής εξέτασης.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ  
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 24, 29 και ιδίως των παρ. 6 και του 

τελευταίου εδαφίου της παρ. 14 του άρθρου 195 του 
ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες 
διατάξεις - Συνταξιοδοτικές διατάξεις» (Α’ 134) - εφεξής 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας»,

β) της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4328/1929 
«Σύσταση Γενικού Χημείου του Κράτους» (Α’ 272),

γ) των άρθρων 188-190 του Ενωσιακού Τελωνειακού 
Κώδικα [Κανονισμός (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 
2013, για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδι-
κα (L 269)] και του Κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 
2015/2446 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2015 για τη 
συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον 
αφορά λεπτομερείς κανόνες σχετικούς με ορισμένες 
από τις διατάξεις του ενωσιακού τελωνειακού κώδι-
κα (L 343) και των άρθρων 238-242 του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447 της Επιτροπής της 24ης 
Νοεμβρίου 2015 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής ορισμένων διατάξεων του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνεια-
κού κώδικα (L 343), 

δ) της υπό στοιχεία ΔΣΤΕΠ Γ 5028321/01.12.2014 
απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 
«Καθιέρωση Ελέγχων Διαδικασίας» (Β’ 3278),

ε) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41, 

στ) της υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν.4389/2016 (Α’  94), την υπ’  αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κα-
θώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων»,

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 30/002/000/4894/6-7-2023 απόφαση 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Εξειδίκευση του εργαστηριακού έργου και κατανομή 
εργαστηριακής υποστήριξης των Χημικών Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους 
(ΓΔΓΧΚ) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) για εργαστηριακό προσδιορισμό παραμέτρων 
για τη δασμολογική περιγραφή τελωνειακών δειγμάτων 
με βάση το Κοινό Δασμολόγιο» (Β’  4306). 

3. Την υπ’ αρ. 30/009/517/15-11-2012 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Διαδικασίες έκδοσης των Δελ-
τίων Χημικής Ανάλυσης, των χρονικών ορίων φύλαξης των 
τελωνειακών δειγμάτων από τις Υπηρεσίες του Γενικού 
Χημείου του Κράτους και διαδικασίες αμφισβητήσεων 
των αποτελεσμάτων εργαστηριακής εξέτασης» (Β’  3256).

4. Την ανάγκη απλούστευσης και επικαιροποίησης της 
διαδικασίας δειγματοληψίας και έκδοσης Δελτίων Χημι-
κής Ανάλυσης από τις Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 
Γενικού Χημείου του Κράτους στο πλαίσιο τελωνειακών 
ελέγχων, καθορισμού του χρόνου και χώρου φύλαξης 
δειγμάτων και της διαδικασίας αμφισβήτησης αποτε-
λεσμάτων εργαστηριακής εξέτασης.

5. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6617

81205

10.12.2025 18:49:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81206 Τεύχος B’ 6617/10.12.2025

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού της 
ΑΑΔΕ, αποφασίζουμε: 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’  
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. 
ΓΙΑ ΣΚΟΠΟΥΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Άρθρο 1  
Δειγματοληψία

1. Η δειγματοληψία πραγματοποιείται από τελωνεια-
κούς υπαλλήλους, σύμφωνα με τον Εθνικό Τελωνειακό 
Κώδικα και τον Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα.

Η δειγματοληψία δύναται να πραγματοποιηθεί και 
από τον διασαφιστή, εφόσον αυτό απαιτηθεί από το 
Τελωνείο, παρουσία τελωνειακού υπαλλήλου και με 
συνδρομή υπαλλήλου της Χημικής Υπηρεσίας, όπου 
αυτό απαιτείται, κατόπιν έγγραφου αιτήματος του τε-
λωνείου, όπου υπηρετεί ο υπάλληλος που παρευρίσκεται 
στη δειγματοληψία. 

Η δαπάνη μεταφοράς των εμπορευμάτων στον χώρο 
εξέτασης ή δειγματοληψίας, καθώς και οι απαιτούμενοι 
χειρισμοί για την εκτέλεσή τους, βαρύνουν τον διασα-
φιστή. Η δειγματοληψία από την τελωνειακή αρχή δεν 
γεννά υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης εκ μέρους 
της, ενώ τα έξοδα της ανάλυσης ή του ελέγχου βαρύνουν 
το δημόσιο.

2. Ο τελωνειακός υπάλληλος, φέρει την ευθύνη της 
ορθής σφράγισης και επισήμανσης του δείγματος.

3. Τα εμπορεύματα που δειγματίστηκαν πρέπει να 
επισημαίνονται διακριτά και να φέρουν την ένδειξη ότι 
«Ελήφθη δείγμα από την Τελωνειακή Αρχή» ή «Ελήφθη 
δείγμα παρουσία της Τελωνειακής Αρχής».

4. Η δειγματοληψία διενεργείται με τέτοιον τρόπο, 
ώστε το δείγμα που λαμβάνεται να είναι αντιπροσωπευ-
τικό του όγκου και των παρτίδων του εμπορεύματος και 
η ποσότητα του δείγματος να είναι τέτοια, ώστε να επαρ-
κεί για την εξέταση και την ενδεχόμενη επανεξέτασή του. 

Σε περίπτωση ενιαίας συσκευασίας η δειγματοληψία 
συνίσταται στον πολλαπλό δειγματισμό από διάφορα 
σημεία της συσκευασίας του εμπορεύματος.

Σε περίπτωση πολλών αυτοτελών συσκευασιών η 
δειγματοληψία συνίσταται στον πολλαπλό δειγματισμό 
από διάφορες συσκευασίες από το σύνολο του εμπο-
ρεύματος. 

H δειγματοληψία διενεργείται σύμφωνα με αναγνω-
ρισμένα Εγχειρίδια δειγματοληψίας εμπορευμάτων ή 
διεθνή πρότυπα για κάθε είδος εμπορεύματος.

5. Τα δείγματα που ελήφθησαν δύναται να επιστρα-
φούν στον ενδιαφερόμενο, κατόπιν αιτήματός του, εκτός 
από τις περιπτώσεις που προβλέπονται στην παρ. 1 του 
άρθρου 242 του Καν. (EE) 2015/2447. Εάν ο ενδιαφερό-
μενος δεν υποβάλει αίτημα για την επιστροφή των δειγ-
μάτων, οι τελωνειακές αρχές μπορούν να ζητήσουν από 
τον ίδιο να αποσύρει τυχόν δείγματα που απομένουν ή 
να τα διαθέσει σύμφωνα με το άρθρο 198 παρ. 1 στοιχείο 
γ) του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα.

Άρθρο 2 
Πολλαπλότητα δείγματος

Οι Τελωνειακές Αρχές στο πλαίσιο των φυσικών ελέγ-
χων, όταν κρίνεται απαραίτητο από αυτές, λαμβάνουν 
κι αποστέλλουν δείγματα των εμπορευμάτων στις αρ-
μόδιες Υπηρεσίες της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.:

Τα δείγματα λαμβάνονται εις απλούν, εκτός των ακό-
λουθων περιπτώσεων, κατά τις οποίες τα δείγματα λαμ-
βάνονται εις διπλούν ή σε ορισμένες περιπτώσεις και εις 
πολλαπλούν, ως ακολούθως:

α) ΕΙΣΑΓΩΓΗ: 
Προϊόντα που καλύπτονται από ειδικές διατάξεις.
β) ΕΙΔΙΚΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ ΤΕΛΕΙΟΠΟΙΗΣΗΣ (Τελειοποίηση 

προς επανεξαγωγή και Τελειοποίηση προς επανεισα-
γωγή): 

Δείγματα προϊόντων που προορίζονται για τελειοποί-
ηση προς επανεξαγωγή, αλλά και δείγματα προϊόντων 
που προορίζονται για τελειοποίηση προς επανεισαγωγή 
λαμβάνονται εις διπλούν κατά την εισαγωγή για το καθε-
στώς της τελειοποίησης προς επανεξαγωγή και κατά την 
προσωρινή εξαγωγή για το καθεστώς της τελειοποίησης 
προς επανεισαγωγή. 

Κατ’ εφαρμογή των διατάξεων περί ισοδυναμίας, λαμ-
βάνονται εις διπλούν δείγματα των προϊόντων που εισά-
γονται με το σύστημα της προκαταβολικής εξαγωγής 
στο πλαίσιο του καθεστώτος τελειοποίησης προς επα-
νεξαγωγή, αλλά και δείγματα προϊόντων που εξάγονται 
στο πλαίσιο του καθεστώτος της τελειοποίησης προς 
επανεισαγωγή. 

Οι τελωνειακές αρχές δύνανται, κατά την κρίση τους, 
να ζητήσουν την λήψη περισσοτέρων των δύο δειγμά-
των των προς τελειοποίηση προϊόντων, έτσι ώστε να 
καλυφθούν πιθανές τμηματικές εξαγωγές ή εισαγωγές 
των μεταποιημένων εμπορευμάτων κατά την εκκαθά-
ριση των ειδικών καθεστώτων τελειοποίησης.

Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, δείγμα είναι δυνα-
τόν να λαμβάνεται, εις απλούν, με την προϋπόθεση ότι 
ο ενδιαφερόμενος υποβάλει στις τελωνειακές αρχές 
υπεύθυνη δήλωση, με την οποία δηλώνει ότι παραιτεί-
ται του δικαιώματος της επανεξέτασης του δείγματος, 
σε περίπτωση αμφισβήτησης του εργαστηριακού απο-
τελέσματος.

γ) ΕΞΑΓΩΓΗ:
Προϊόντα τυγχάνοντα επιστροφών. 
δ) ΑΙΘΥΛΙΚΗ ΑΛΚΟΟΛΗ, ΑΠΟΣΤΑΓΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΡΟΪΟ-

ΝΤΑ ΑΠΟΣΤΑΞΗΣ ΩΣ ΚΑΙ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ME ΑΙΘΥΛΙΚΗ ΑΛΚΟ-
ΟΛΗ ΠΟΥ ΥΠΟΚΕΙΝΤΑΙ ΣΕ ΕΙΔΙΚΟ ΦΟΡΟ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ: 

Όλα τα προϊόντα, εμφιαλωμένα, εγκυτιωμένα ή χύδην, 
ανεξαρτήτως του τελωνειακού καθεστώτος στο οποίο 
εμπίπτουν, τηρουμένων των ισχύουσων ειδικών διατάξε-
ων για τη δειγματοληψία, τη διαχείριση και την εξέταση 
των δειγμάτων.

Άρθρο 3  
Αποστολή δειγμάτων από τις  
Τελωνειακές Αρχές στις Χημικές Υπηρεσίες

1. Η μεταφορά των δειγμάτων από τα Τελωνεία στις Χη-
μικές Υπηρεσίες γίνεται με τρόπο που να διασφαλίζει το 
αδιάβλητο και απαραβίαστο των δειγμάτων. Η αποστολή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81207Τεύχος B’ 6617/10.12.2025

των συνοδευτικών παραστατικών και των λοιπών συνο-
δευτικών εγγράφων προς την αρμόδια Οργανική Μονά-
δα της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους 
(Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) δύναται να πραγματοποιηθεί και ψηφιακά.

2. Τα δείγματα ανάλογα με τη φυσική τους κατάστα-
ση (στερεό, υγρό κ.λπ.) προσκομίζονται στις αρμόδιες 
Χημικές Υπηρεσίες σε κατάλληλους κατά περίπτωση 
περιέκτες (π.χ. γυάλινα φιαλίδια δειγματοληψίας, χάρ-
τινους φακέλους, μεταλλικά δοχεία κ.λπ.) σφραγισμέ-
νους και επισημασμένους κατάλληλα από την αρμόδια 
Τελωνειακή Αρχή, ώστε να διασφαλίζεται η γνησιότητα 
και το απαραβίαστο των δειγμάτων. Σε περίπτωση που 
περισσότερα του ενός δείγματα αποστέλλονται από τις 
Τελωνειακές Αρχές σε σάκο, τόσο τα δείγματα, όσο και 
ο σάκος, πρέπει να είναι σφραγισμένα από το Τελωνείο.

3. Δεν θα παραλαμβάνονται από τη Χημική Υπηρεσία 
τα δείγματα και τα συνοδευτικά τους έγγραφα, στις πε-
ριπτώσεις που:

α) τα δείγματα έχουν συσκευασθεί, με τρόπο μη συμ-
βατό με τη διασφάλιση της γνησιότητας και του απαρα-
βίαστου των δειγμάτων,

β) τα δείγματα είναι συσκευασμένα σε ακατάλληλους 
περιέκτες,

γ) τα στοιχεία σχετικά με την ταυτότητα του δείγματος 
είναι ελλιπή,

δ) διαπιστώνεται ασυμφωνία συνοδευτικών εγγράφων 
και δειγμάτων,

ε) η ποσότητα του δείγματος είναι ανεπαρκής για εξέ-
ταση.

Στις ανωτέρω περιπτώσεις, τα δείγματα θα παραλαμ-
βάνονται μόνο, μετά τη λήψη των κατάλληλων, αντίστοι-
χων για την κάθε περίπτωση, διορθωτικών μέτρων.

4. Σε ειδικές περιπτώσεις, όταν κρίνεται σκόπιμο, δύνα-
ται υπάλληλος της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου 
του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) να μεταβαίνει στον τόπο, όπου 
βρίσκεται το εμπόρευμα, για την επιτόπου διενέργεια 
μη καταστροφικής εξέτασης - τεστ σάρωσης (screening 
test), με χρήση φορητών οργάνων. Κατά την κρίση του 
υπαλλήλου της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ., δύναται να σταλεί δείγμα στο 
εργαστήριο προς επιβεβαίωση της ως άνω εξέτασης. 
Σε περίπτωση διαφοράς αποτελεσμάτων λαμβάνεται 
υπόψη το αποτέλεσμα της ανάλυσης στο εργαστήριο.

Άρθρο 4  
Διαχείριση των δειγμάτων και των συνοδευτικών 
τους εγγράφων από τις Χημικές Υπηρεσίες

1. Η ανάθεση της εξέτασης των δειγμάτων, τα οποία 
αποστέλλονται από τις Τελωνειακές Αρχές, στους χη-
μικούς υπαλλήλους γίνεται από τον Προϊστάμενο της 
Οργανικής Μονάδας της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού 
Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) που είναι αρμόδια για 
την εξέτασή τους.

2. Σε κάθε Χημική Υπηρεσία τηρείται ψηφιακό αρχείο 
με τα συνοδευτικά έγγραφα των δειγμάτων που κρίνο-
νται απαραίτητα για την έκδοση των Δελτίων Χημικής 
Ανάλυσης. Τα έγγραφα αυτά μπορεί, κατά περίπτωση, να 
είναι πιστοποιητικά, βεβαιώσεις, εκθέσεις εξέτασης, δελ-
τία δεδομένων ασφαλείας, έγγραφα σχετικά με τη σύν-
θεση του προϊόντος ή/και την παραγωγική διαδικασία, 

φωτοαντίγραφα τιμολογίων και κάθε άλλο σχετικό με την 
εξέταση έγγραφο. Τα συνοδευτικά έγγραφα προσκομί-
ζονται από τον ενδιαφερόμενο ψηφιακά.

3. Τα στοιχεία της ανάλυσης των δειγμάτων καταχω-
ρούνται, είτε σε φυσικό, είτε σε ψηφιακό αρχείο της 
υπηρεσίας, είτε στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. (ΟΠΣ - ΓΧΚ).

Άρθρο 5  
Εξέταση δειγμάτων στο πλαίσιο της 
εργαστηριακής υποστήριξης Υπηρεσιών της 
Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.

1. Οι εργαστηριακοί έλεγχοι και η εργαστηριακή υπο-
στήριξη στα δείγματα εξειδικεύεται και κατανέμεται σε 
επίπεδο Περιφέρειας, όπως καθορίζεται από την υπ’ αρ. 
30/002/000/4894/6-7-2023 απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ (Β’ 4306).

2. Σε περίπτωση που στο πλαίσιο εργαστηριακής υπο-
στήριξης, μέρος δείγματος αποστέλλεται από μία Χημική 
Υπηρεσία σε άλλη για συγκεκριμένες εξετάσεις, η υπο-
στηρικτική μονάδα καταστρέφει το υπόλοιπο του δείγ-
ματος που εξέτασε, αμέσως μετά την κοινοποίηση των 
αποτελεσμάτων της εξέτασης. Υπεύθυνη για τη φύλαξη 
και την καταστροφή του δείγματος είναι η αποστέλλου-
σα Χημική Υπηρεσία, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
κατά περίπτωση στα Κεφάλαια Δ’ και Ε’ της παρούσας.

3. Σε κάθε περίπτωση, η Χημική Υπηρεσία που απο-
στέλλει δείγματα σε άλλη Χημική Υπηρεσία για εργαστη-
ριακή υποστήριξη, οφείλει να κοινοποιεί στην υποστη-
ρίζουσα Υπηρεσία όλα τα διαθέσιμα στοιχεία ή έγγραφα 
που αφορούν στο υπό εξέταση δείγμα.

4. Σε περίπτωση αδυναμίας εργαστηριακής υποστήρι-
ξης από υπηρεσίες της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ., (λόγω πολύ εξειδικευμέ-
νων εργαστηριακών απαιτήσεων) δείγμα επιτρέπεται να 
σταλεί για ανάλυση και σε άλλους φορείς (εσωτερικού 
και εξωτερικού). 

Άρθρο 6  
Δελτία Χημικής Ανάλυσης (Δ.Χ.Α.)

1. Το Δ.Χ.Α. είναι έγγραφο που εκδίδεται από την αρ-
μόδια Χημική Υπηρεσία, περιλαμβάνει τα αποτελέσματα 
της εξέτασης του δείγματος που προσκομίστηκε στο 
Γενικό Χημείο του Κράτους (Γ.Χ.Κ.), κι απευθύνεται στην 
Τελωνειακή Αρχή που απέστειλε το δείγμα. Ο διασαφι-
στής δύναται να λάβει αντίγραφο του Δ.Χ.Α. από την 
αρμόδια Τελωνειακή Αρχή, κατόπιν αίτησής του.

Στο Δ.Χ.Α. δύναται να συμπεριλαμβάνονται αποτελέ-
σματα εργαστηριακών εξετάσεων ή/και άλλες παρατη-
ρήσεις ή σχόλια ή/και τυχόν αναφορές σε απαγορεύσεις 
ή περιορισμούς της ισχύουσας τελωνειακής νομοθεσίας, 
καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο για την ορθή 
δασμολογική κατάταξη και επιβολή των δασμοφορο-
λογικών επιβαρύνσεων.

Το Δ.Χ.Α. δύναται να συμπεριλαμβάνει και γνωμάτευ-
ση, σχετικά με τα αποτελέσματα του ελέγχου συμμόρ-
φωσης του προϊόντος με τη νομοθεσία. 

Για τη σύνταξη του Δ.Χ.Α. λαμβάνονται υπόψη και αξιο-
λογούνται τα συνοδευτικά έγγραφα του προϊόντος, όπως 
αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 4.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81208 Τεύχος B’ 6617/10.12.2025

Η επιλογή του είδους και του αριθμού των εργαστηρι-
ακών εξετάσεων που διενεργούνται στα δείγματα γίνεται 
κατά την κρίση της Χημικής Υπηρεσίας, η οποία λαμβάνει 
υπόψη τους παράγοντες που σχετίζονται με αυξημένο 
κίνδυνο εκτροπών/παρεκκλίσεων, όπως π.χ.: 

α) συχνότητα εργαστηριακής εξέτασης όμοιου προ-
ϊόντος, 

β) αξιολόγηση του ιστορικού αποκλίσεων, εκτροπών, 
παραβάσεων ή μη συμμόρφωσης του προϊόντος και/ή 
του εισαγωγέα/εξαγωγέα,

γ) πρωτοεμφανιζόμενο προϊόν προς εισαγωγή/εξα-
γωγή,

δ) πρωτοεμφανιζόμενος εισαγωγέας/εξαγωγέας,
ε) ποσότητα και αξία εμπορεύματος,
στ) προέλευση, καταγωγή ή προορισμός του εμπο-

ρεύματος.
2. Η έκδοση του Δ.Χ.Α. γίνεται μέσω του ΟΠΣ - ΓΧΚ. Τα 

συνοδευτικά έγγραφα επισυνάπτονται ψηφιακά (σαρω-
μένα) στο ΟΠΣ - ΓΧΚ.

3. Το Δ.Χ.Α. συντάσσεται από τον υπάλληλο που εξέ-
τασε το δείγμα και υπογράφεται από τον εν λόγω υπάλ-
ληλο και τον Προϊστάμενο του αρμοδίου Τμήματος της 
Χημικής Υπηρεσίας και σε περίπτωση απουσίας του από 
το νόμιμο αναπληρωτή του. 

4. Η κοινοποίηση του Δ.Χ.Α. προς την Τελωνειακή Αρχή 
που αιτήθηκε την εξέταση του δείγματος, γίνεται ψηφι-
ακά. Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση τεχνικής αδυναμίας 
αποστολής ή λήψης του ψηφιακού εγγράφου, η κοινο-
ποίηση του Δ.Χ.Α. δύναται να γίνει σε έντυπη μορφή, είτε 
με σημείωση επί των τελωνειακών παραστατικών, είτε 
με σχετική πράξη επί του σχεδίου του Δ.Χ.Α., την οποία 
υπογράφει ο παραλήπτης, με επισημείωση της ημερομη-
νίας παραλαβής. Η Έκθεση χημικής εξέτασης μπορεί να 
συνοδεύει το Δ.Χ.Α., εφόσον αυτό κρίνεται απαραίτητο.

5. Τα Δ.Χ.Α. διατηρούνται για όσο χρόνο διατηρούνται 
τα αντίστοιχα τελωνειακά παραστατικά (διασαφήσεις, 
δηλωτικά κ.λπ.), στα οποία αναφέρονται, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες, κατά περίπτωση, διατάξεις. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’  
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ  
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ -  
ΕΞΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΠΑΓΩΓΗ 
ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΣΕ ΕΙΔΙΚΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ 
ΤΕΛΕΙΟΠΟΙΗΣΗΣ

Άρθρο 7  
Εισαγωγή

1. Για την ορθή δασμολογική περιγραφή των εμπο-
ρευμάτων στο Δ.Χ.Α. λαμβάνονται υπόψη το Κοινό Δα-
σμολόγιο της Ε.Ε. [Συνδυασμένη Ονοματολογία (Σ.Ο.), 
Καν. (ΕΟΚ) 2658/87] και ειδικότερα οι Γενικοί Κανόνες για 
την ερμηνεία της Συνδυασμένης Ονοματολογίας, οι ση-
μειώσεις των αντίστοιχων τμημάτων και κεφαλαίων, το 
κείμενο των δασμολογικών κλάσεων και διακρίσεων, οι 
Επεξηγηματικές Σημειώσεις της Συνδυασμένης Ονομα-
τολογίας (Ε.Σ.Σ.Ο./C.N.E.N.) και του Εναρμονισμένου Συ-
στήματος (H.S.E.N.) του Παγκόσμιου Οργανισμού Τελω-
νείων, το Τελωνειακό Ευρετήριο Χημικών Ουσιών (ECICS), 

καθώς και οι Κανονισμοί (ΕΚ και ΕΕ), οι Αποφάσεις του 
Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι Γνωμοδοτήσεις 
του Παγκοσμίου Οργανισμού Τελωνείων, οι Δεσμευτικές 
Δασμολογικές Πληροφορίες (Δ.Δ.Π.), οι Αποφάσεις των 
Π.Ε.Τ.Α. και οι Αποφάσεις και Γνωμοδοτήσεις της Α.Ε.Τ.Α. 
που αφορούν στη δασμολογική κατάταξη των εμπορευ-
μάτων. Επίσης, λαμβάνεται υπόψη η πληροφόρηση που 
παρέχεται από το υποσύστημα διαχείρισης δασμολογίου 
(εφεξής TARIC), από τους Ενωσιακούς Κανονισμούς για 
την εφαρμογή δασμών antidumping, αντισταθμιστικών 
δασμών (Countervailing Duties), καθώς και λοιπά παρό-
μοια μέτρα εμπορικής πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(όταν τα τεχνικά τους χαρακτηριστικά ή/και η σύσταση/
σύνθεσή τους που διαπιστώνονται μέσω χημικής ανά-
λυσης είναι σχετικά για τη δασμολογική τους κατάταξη) 
και τυχόν διατάξεις απαγορεύσεων ή περιορισμών στην 
εισαγωγή τωνεμπορευμάτων. 

2. Για τη σύνταξη του Δ.Χ.Α. κατά την εισαγωγή, οι Χη-
μικές Υπηρεσίες προβαίνουν σε δασμολογική περιγραφή 
των εμπορευμάτων, αναγράφουν τα αναλυτικά στοιχεία 
που απαιτούνται για την εφαρμογή της Αγροτικής Πο-
λιτικής (γεωργικά στοιχεία κατά την εισαγωγή) και κάθε 
άλλου εμπορικού μέτρου (π.χ. δασμοί anti-dumping), 
τυχόν απαγορεύσεις ή περιορισμούς, και κάθε άλλο στοι-
χείο, το οποίο τυχόν ζητείται από τη αρμόδια Τελωνειακή 
Αρχή σε εφαρμογή της τελωνειακής νομοθεσίας. Επίσης, 
αναγράφονται τα στοιχεία (π.χ. αριθμός πρωτοκόλλου) 
της σχετικής έκθεσης εξέτασης.

Η Έκθεση χημικής εξέτασης μπορεί να συνοδεύει το 
Δ.Χ.Α., εφόσον αυτό κρίνεται απαραίτητο. 

3. Στις περιπτώσεις που κατά την εισαγωγή εμπορευ-
μάτων υφίστανται τυχόν απαγορεύσεις ή περιορισμοί 
αρμοδιότητας Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. ή άλλης αρχής που έχει ανα-
θέσει τον έλεγχο αυτών στις Υπηρεσίες της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ., 
στο Δ.Χ.Α. αναγράφεται η, κατά περίπτωση, κατάλληλη 
σχετική γνωμάτευση. Τυχόν λοιπές παρατηρήσεις για 
ενημέρωση της Τελωνειακής Αρχής για περαιτέρω, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, δικές της ενέργειες, δύνανται να 
αναφέρονται στα σχόλια του Δ.Χ.Α., με την επιφύλαξη 
τυχόν άλλων απαιτούμενων, κατά περίπτωση, ενεργειών, 
εκ μέρους της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.

4. Για την εξέταση του δείγματος, κατά την εισαγω-
γή εμπορευμάτων, για την οποία έχει υποβάλει αίτημα 
εξέτασης η τελωνειακή αρχή, προσκομίζονται από τον 
διασαφιστή στην αρμόδια Χημική Υπηρεσία:

α) πιστοποιητικό (ή βεβαίωση) παραγωγού ή κατα-
σκευαστή ή αρμόδιας Αρχής του τόπου προέλευσης του 
εμπορεύματος, με το οποίο παρέχονται στοιχεία σχετικά 
με τη σύνθεση του προϊόντος (ανά εμπορική ονομασία),

β) λοιπά συνοδευτικά έγγραφα που είναι απαραίτητα 
για την ορθή δασμολογική περιγραφή και σχετίζονται 
με το δηλούμενο τελωνειακό καθεστώς. Αυτά κατά πε-
ρίπτωση είναι: παραγωγική διαδικασία, αποτελέσματα 
χημικών αναλύσεων, τεχνικές προδιαγραφές προϊόντος, 
πιστοποιητικά παραγωγού ή/και αρμοδίων αρχών, φύλ-
λα/δελτία δεδομένων ασφαλείας κ.λπ.

5. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται, η δασμολογική περι-
γραφή στο Δ.Χ.Α. να γίνεται μόνο από τον έλεγχο του 
τιμολογίου ή/και των συνοδευτικών αυτού εγγράφων, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81209Τεύχος B’ 6617/10.12.2025

στις παρακάτω περιπτώσεις εμπορευμάτων, με ρητή 
αναφορά για αυτό στο Δ.Χ.Α.:

α) εξαιρετικά επικίνδυνα υλικά,
β) εξαιρετικά τοξικά υλικά,
γ) ραδιενεργά προϊόντα ή πυρηνικό υλικό, 
δ) εκρηκτικά ή πυροτεχνήματα,
ε) επικίνδυνα βιολογικά υλικά,
στ) βακτηριολογικά υλικά πολέμου και πρόδρομες 

ουσίες τους,
ζ) αποστειρωμένες φαρμακευτικές πρώτες ύλες και 

συσκευασίες φαρμάκων, που καταστρέφονται κατά το 
άνοιγμα της συσκευασίας, 

η) φωτοευαίσθητα υλικά ή παρόμοια υλικά που αλλοι-
ώνονται με το άνοιγμα, 

θ) ασηπτικές συσκευασίες τροφίμων μεγάλου όγκου 
με εξαίρεση τις αυτοτελείς συσκευασίες λιανικής, 

ι) χύδην αέρια, εκτός εάν πρόκειται για ουσίες που 
εμπίπτουν σε αυστηρούς ελέγχους για τη νόμιμη κυ-
κλοφορία τους, π.χ. ψυκτικά αέρια, 

ια) δείγματα μεγάλων διαστάσεων, όπως ράβδοι, υα-
λοπίνακες και άλλα βιομηχανικά προϊόντα, από τα οποία 
είναι δύσκολο να ληφθεί δείγμα λόγω διαφόρων ιδιαιτε-
ροτήτων, π.χ. δυσκολία στην κοπή.

Επισημαίνεται ότι ο χαρακτηρισμός της επικινδυνότη-
τας των εμπορευμάτων προκύπτει με βάση την επισήμαν-
ση που αυτά έχουν, είτε στην εξωτερική τους συσκευασία, 
είτε στα συνοδευτικά έγγραφα του προμηθευτή (π.χ. Δελ-
τίο Δεδομένων Ασφαλείας) και αυτό προκύπτει, είτε από 
τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό για την ταξινόμηση/επισήμαν-
ση/συσκευασία των χημικών (Καν. 1272/2008/ΕΚ - CLP), 
είτε από τη Συμφωνία ADR (για τις Οδικές μεταφορές), είτε 
από τον Κανονισμό ICAO (για τις Αεροπορικές μεταφορές), 
είτε από τον Κανονισμό IMO (για τις Θαλάσσιες μεταφο-
ρές), είτε από άλλους σχετικούς Κανονισμούς.

Άρθρο 8  
Ειδικά Καθεστώτα Τελειοποίησης 

1. Κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της τελωνειακής 
νομοθεσίας περί επιτήρησης των ειδικών καθεστώτων 
τελειοποίησης πραγματοποιείται, μεταξύ άλλων, λήψη 
δείγματος, με σκοπό την έκδοση Δ.Χ.Α. από τις αρμό-
διες Χημικές Υπηρεσίες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα 
άρθρα 1, 2 και 6. 

2. Κατά τη σύνταξη του Δ.Χ.Α., σύμφωνα με το άρθρο 6, 
αναγράφονται τα στοιχεία που καθορίζονται στην αντί-
στοιχη άδεια χρήσης ειδικού καθεστώτος στο δηλούμε-
νο τελωνειακό καθεστώς.

Τα στοιχεία αυτά, κατά περίπτωση, μπορεί να είναι: 
ποσοστό συμμετοχής πρώτης ύλης στο τελικό προϊόν 
ή/και αναλυτικά στοιχεία της πρώτης ύλης και του τε-
λικού προϊόντος ή/και περιγραφή του τύπου του κάθε 
προϊόντος. 

Σε περίπτωση αρμοδιότητας πλέον της μιας Χημικής 
Υπηρεσίας μέρος δείγματος αποστέλλεται από τη μια 
Χημική Υπηρεσία στην άλλη, σε σφραγισμένο περιέκτη 
ή φάκελλο, αναλόγως της φύσεως του δείγματος, επι-
σημασμένο ως εξής:

«Μέρος του Δείγματος... της Διασάφησης Τελειοποίη-
σης... του ... Τελωνείου... Το δείγμα ελήφθη από το Χημικό 

(ονοματεπώνυμο) της... Χημικής Υπηρεσίας,... Υπογραφή 
Χημικού, Ημερομηνία».

3. Με την επιφύλαξη του άρθρου 223 του Καν. (ΕΕ) 
952/2013 και του άρθρου 169 του Καν. (ΕΕ) 2446/2015 
περί ισοδυναμίας στα ειδικά καθεστώτα, για τη διαπί-
στωση της ταυτότητας των προϊόντων που πρόκειται να 
υπαχθούν σε ειδικό καθεστώς τελειοποίησης ή των προ-
ϊόντων που μεταποιούνται με το σύστημα του συμψηφι-
σμού στο ισοδύναμο, και κυρίως για προϊόντα τα οποία 
υπόκεινται σε μέτρα γεωργικής ή εμπορικής πολιτικής, 
θα πρέπει να ακολουθούνται οι κατά περίπτωση διαδικα-
σίες που αποδεικνύουν την ύπαρξη της πρώτης ύλης στο 
μεταποιημένο προϊόν ή για την περίπτωση ισοδυναμίας, 
την ταυτότητα των ισοδυνάμων εμπορευμάτων με την 
πρώτη ύλη που υπάγεται στο καθεστώς.

4. Για τις περιπτώσεις της παρ. 3 και σε περίπτωση 
αρμοδιότητας πλέον της μιας Χημικής Υπηρεσίας, η 
Χημική Υπηρεσία η οποία προβαίνει στον έλεγχο του 
μεταποιημένου εμπορεύματος μπορεί να ζητήσει, εάν 
κρίνεται απαραίτητο, από διαφορετική Χημική Υπηρεσία 
μέρος του δείγματος της πρώτης ύλης που έχει υπαχθεί 
σε καθεστώς και έχει μεταποιηθεί. 

Οι διαδικασίες που ακολουθούνται είναι αντίστοιχες 
με εκείνες της παρ. 2.

5. Με την επιφύλαξη των άρθρων 46 και 47 του Καν.
(ΕΕ) 952/2013 και με την εξαίρεση των εμπορευμάτων 
που υπόκεινται σε μέτρα εμπορικής και γεωργικής 
πολιτικής, σε περίπτωση ομοίων εμπορευμάτων, οι 
τελωνειακές αρχές, κατόπιν αίτησης του κατόχου της 
άδειας χρήσης ειδικού καθεστώτος και σύμφωνα με 
τους όρους που αναγράφονται στην εν λόγω άδεια, 
αποστέλλουν στη Χημική Υπηρεσία δείγματα για εξέτα-
ση και έκδοση Δ.Χ.Α., κατά περίπτωση και για ορισμένες 
μόνο πράξεις. 

Ως «όμοια εμπορεύματα» χαρακτηρίζονται τα εμπο-
ρεύματα εκείνα που:

α) παρουσιάζουν όμοια χαρακτηριστικά και αποτε-
λούνται από όμοιες ύλες,

β) είναι όμοια από κάθε άποψη ως προς τα φυσικά και 
τεχνικά χαρακτηριστικά τους, καθώς και ως προς την 
ποιότητά τους.

Άρθρο 9  
Εξαγωγή

1. Για τη σύνταξη του Δ.Χ.Α. κατά την εξαγωγή, οι Χημι-
κές Υπηρεσίες προβαίνουν σε δασμολογική περιγραφή 
των εμπορευμάτων, αναγράφουν τα αναλυτικά στοιχεία 
που απαιτούνται για την εφαρμογή της Αγροτικής Πολι-
τικής (π.χ. επιστροφές κατά την εξαγωγή), τυχόν απαγο-
ρεύσεις ή περιορισμοί κατά την εξαγωγή, και κάθε άλλο 
στοιχείο, το οποίο τυχόν ζητείται από την αρμόδια Τελω-
νειακή Αρχή σε εφαρμογή της τελωνειακής νομοθεσίας. 

2. Για τα προϊόντα που τυγχάνουν επιστροφών κατά 
την εξαγωγή στο πλαίσιο της Κοινής Αγροτικής Πολιτι-
κής, στο Δ.Χ.Α. αναγράφονται τα απαιτούμενα στοιχεία 
για τη χορήγηση των επιστροφών (π.χ. προϊόντα βάσης 
για τα εκτός Παραρτήματος Ι της Συνθήκης της Ρώμης 
προϊόντα ή αναλυτικά στοιχεία για προϊόντα της Ονομα-
τολογίας των Επιστροφών). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81210 Τεύχος B’ 6617/10.12.2025

3. Η εξαγωγή μικροποσοτήτων τυποποιημένων προϊό-
ντων δύναται να πραγματοποιείται με προσκόμιση υπεύ-
θυνης δήλωσης του εξαγωγέα, λαμβάνοντας υπόψη το 
ιστορικό τελωνειακής συμμόρφωσης του εξαγωγέα και 
με την επιφύλαξη των άρθρων 46 και 47 του Καν. (ΕΕ) 
952/2013. 

Η δειγματοληψία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην πα-
ρούσα, δύναται να πραγματοποιείται στις εγκαταστάσεις 
του εξαγωγέα ή σε άλλους εγκεκριμένους χώρους, υπό 
την προϋπόθεση ότι ο εξαγωγέας κατέχει άδεια απλου-
στευμένης διαδικασίας, σύμφωνα με τις ισχύουσες δι-
ατάξεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’  
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ

Άρθρο 10  
Γενικά

1. Σε περίπτωση αμφισβήτησης, εκ μέρους του ενδι-
αφερομένου, στο στάδιο του τελωνισμού, της δασμο-
λογικής κατάταξης ή/και των δασμοφορολογικών επι-
βαρύνσεων του εμπορεύματος που απορρέει από το 
περιεχόμενο του ΔΧΑ, εφαρμόζεται το άρθρο 24 του 
Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα. 

2. Στην περίπτωση αμφισβήτησης στο στάδιο των εκ 
των υστέρων ελέγχων ο ενδιαφερόμενος έχει το δικαί-
ωμα υποβολής αίτησης για έκδοση γνωμοδότησης από 
την Ανώτατη Επιτροπή Τελωνειακών Αμφισβητήσεων 
(ΑΕΤΑ).

Άρθρο 11  
Αμφισβήτηση αποτελεσμάτων  
εργαστηριακής εξέτασης

1. Σε περίπτωση αμφισβήτησης του εργαστηριακού 
αποτελέσματος διενεργείται κατά περίπτωση, είτε «Δεύ-
τερη εξέταση προϊόντων κατόπιν επαναδειγματοληψί-
ας», είτε «Εξέταση δεύτερου δείγματος ληφθέντος κατά 
την αρχική δειγματοληψία». Το πεδίο εφαρμογής της 
παρούσας παραγράφου και οι διαδικασίες που ακολου-
θούνται καθορίζονται στο Παράρτημα 1 της παρούσας.

2. Το οριστικό αποτέλεσμα της εξέτασης του δεύτε-
ρου δείγματος και της επαναδειγματοληψίας, δεν στερεί 
από τον ενδιαφερόμενο το δικαίωμα της αμφισβήτησης 
ενώπιον των αρμοδίων Επιτροπών Τελωνειακών Αμφι-
σβητήσεων.

3. Η εργαστηριακή εξέταση του δεύτερου δείγματος 
που αναφέρεται στην παρ.  2 πραγματοποιείται στη 
Χημική Υπηρεσία που πραγματοποίησε και την πρώ-
τη εξέταση σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’  αρ. 
30/002/000/4894/6-7-2023 (Β’ 4306) απόφαση Διοικη-
τή της ΑΑΔΕ.

Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση που δεν δύναται να 
εφαρμοστούν τα οριζόμενα της απόφασης του προη-
γούμενου εδαφίου, ενημερώνεται το Αυτοτελές Τμήμα 
Χημικοτεχνικής Δασμολογίου της Γενικής Διεύθυνσης 
του Γενικού Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ, προκειμέ-
νου να ρυθμιστεί η εργαστηριακή εξέταση του δεύτερου 
δείγματος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’  
ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΣ ΦΥΛΑΞΗΣ  
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ

Άρθρο 12  
Χρόνος φύλαξης δειγμάτων

1. Οι χρόνοι φύλαξης για όλα τα δείγματα, τα οποία 
λαμβάνονται και αποστέλλονται στις Υπηρεσίες της 
Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. εις απλούν καθορίζονται στο Παράρτημα 2.

2. Ο χρόνος φύλαξης του πρώτου και του δεύτερου 
δείγματος για τα μη ευαλλοίωτα/ευπαθή προϊόντα που 
προορίζονται για τελειοποίηση είναι ένα (1) έτος.

3. Εκτός αν διαφορετικά ορίζεται σε ειδικές διατάξεις της 
ισχύουσας νομοθεσίας, ο χρόνος φύλαξης του πρώτου 
και του δεύτερου δείγματος για τα υπόλοιπα δείγματα, 
τα οποία λαμβάνονται και αποστέλλονται στις Υπηρεσίες 
της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. εις διπλούν καθορίζονται στο Παράρτημα 3.

4. Κατ’ εξαίρεση των ανωτέρω:
α) Σε περίπτωση αμφισβήτησης ενώπιον των αρμο-

δίων Επιτροπών Τελωνειακών Αμφισβητήσεων (ΠΕΤΑ, 
ΑΕΤΑ), τα δείγματα φυλάσσονται μέχρι να λήξει η αμ-
φισβήτηση.

β) τα τελωνειακά δείγματα πάσης φύσεως μπορούν να 
φυλαχθούν για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα αν κρίνε-
ται απαραίτητο από τον Προϊστάμενο της αντίστοιχης 
Υπηρεσίας της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. ή όταν αυτό ζητείται από τις 
Τελωνειακές Αρχές. 

Άρθρο 13  
Χώρος φύλαξης δειγμάτων

Τα δείγματα φυλάσσονται σε αποθηκευτικούς χώρους, 
ώστε να διασφαλίζεται η ταυτότητα, ακεραιότητα και 
ασφάλεια των δειγμάτων. Η πρόσβαση στους χώρους 
αυτούς επιτρέπεται μόνο στους υπαλλήλους της αρμό-
διας Υπηρεσίας της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. που έχουν σχετική εξουσι-
οδότηση από τον Προϊστάμενο της Χημικής Υπηρεσίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’  
ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ - ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ

Άρθρο 14  
Καταστροφή - επιστροφή δειγμάτων

1. Ο Προϊστάμενος της κατά περίπτωση αρμόδιας 
Υπηρεσίας της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. μεριμνά για την εκκαθάριση 
και καταστροφή των εξετασθέντων δειγμάτων, αφού 
παρέλθουν οι χρόνοι φύλαξης, κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 12.

Με την επιφύλαξη ειδικότερων διατάξεων της ισχύ-
ουσας νομοθεσίας, εφ’ όσον ο ενδιαφερόμενος ή ο εκ-
πρόσωπoς αιτηθεί, κατά την λήψη του δείγματος, την 
επιστροφή αυτού ή του υπολοίπου του, γίνεται πράξη 
επιστροφής, με αναφορά του ονοματεπωνύμου και την 
υπογραφή του παραλαμβάνοντος το δείγμα ή του υπο-
λοίπου αυτού εξουσιοδοτημένου προσώπου, καθώς και 
της ημερομηνίας παραλαβής. Στην περίπτωση αυτή ο 
ενδιαφερόμενος παραιτείται του δικαιώματος της επα-
νεξέτασης του δείγματος.

2. Δείγματα καυσίμων, λοιπά εύφλεκτα, εκρηκτικά, 
διαβρωτικά, δηλητηριώδη, αναδίδοντα ατμούς και εν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81211Τεύχος B’ 6617/10.12.2025

γένει επικίνδυνα υλικά, εφόσον είναι σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία και εφόσον δεν υπάρχει αμφισβή-
τηση μπορούν να επιστραφούν με πράξη επιστροφής, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1, στον παρα-
λήπτη ή στον αντιπρόσωπό του μετά την έκδοση του 
Δ.Χ.Α., ο οποίος οφείλει να τηρεί τα απαιτούμενα, κατά 
περίπτωση, μέτρα ασφάλειας. Μετά τη λήξη της υπό-
θεσης ακολουθείται η διαδικασία διαχείρισης τοξικών 
αποβλήτων της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.

3. Δείγματα παντός τύπου, των οποίων ζητείται η επι-
στροφή από τις Τελωνειακές Αρχές, επιστρέφονται σε 
αυτές, με σχετικό διαβιβαστικό έγγραφο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’  
ΕΚΔΟΣΗ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ ΚΑΤΟΠΙΝ  
ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΕΞΑΓΩΓΕΩΝ 

Άρθρο 15  
Βεβαίωση εξέτασης δείγματος εξαγωγής 

1. Η Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. δύναται να εκδίδει βεβαιώσεις, κατόπιν 
εξέτασης, σε εμπορεύματα που εξάγονται και εμπίπτουν 
στο πεδίο αρμοδιότητάς του, στο πλαίσιο αιτούμενης 
σχετικής συνδρομής από οργανισμούς, επιχειρήσεις και 
ιδιώτες για την επίλυση χημικών ή τεχνικών ζητημάτων. 
Η έκδοση βεβαιώσεων, σύμφωνα με το προηγούμενο 
εδάφιο, διενεργείται προς διευκόλυνση των εξαγωγέων 
και συμβάλει στην προώθηση των εξαγωγών.

2. Στις βεβαιώσεις της παρ. 1 διατυπώνονται συμπε-
ράσματα, κατόπιν χημικής ανάλυσης του δείγματος, με 
συνεκτίμηση υπεύθυνης δήλωσης του ενδιαφερομένου/
αιτούντα και πιθανόν άλλων στοιχείων (π.χ. νομικών δι-
ατάξεων, βιβλιογραφίας κ.λπ.). Το κόστος της ανάλυσης 
βαρύνει τον ενδιαφερόμενο/αιτούντα. 

3. Από τις παρ. 1 και 2 εξαιρούνται οι βεβαιώσεις που 
αφορούν τρόφιμα (συμπεριλαμβανομένων των ποτών 
με αλκοόλη), αιθυλική αλκοόλη και υλικά και αντικείμενα 
σε επαφή με τρόφιμα.

4. Για τα τρόφιμα, τα αμπελοοινικά προϊόντα, τα αρω-
ματισμένα αμπελοοινικά προϊόντα και τα υλικά και αντι-
κείμενα σε επαφή με τρόφιμα χορηγείται αποκλειστικά 
έκθεση εξέτασης επί προσκομισθέντος δείγματος συνο-
δευόμενη (εφόσον ζητείται) από γνωμάτευση, η οποία 
διατυπώνεται μόνο με βάση τα αποτελέσματα των εξε-
ταζόμενων παραμέτρων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’  
ΤΕΛΙΚΕΣ - ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ -  
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 16 
Τελικές - Καταργούμενες Διατάξεις

1. Από τις διατάξεις της παρούσας εξαιρείται ο έλεγχος 
εμπορευμάτων στο πλαίσιο εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 2017 για τους επίσημους 
ελέγχους και τις άλλες επίσημες δραστηριότητες που 
διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της εφαρμογής 
της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και τις ζωοτροφές και 
των κανόνων για την υγεία και την καλή μεταχείριση των 
ζώων, την υγεία των φυτών και τα φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα (L95).

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπ’ αρ. 30/009/517/15-11-2012 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Διαδικασίες έκδοσης των Δελτίων 
Χημικής Ανάλυσης, των χρονικών ορίων φύλαξης των 
τελωνειακών δειγμάτων από τις Υπηρεσίες του Γενικού 
Χημείου του Κράτους και διαδικασίες αμφισβητήσεων 
των αποτελεσμάτων εργαστηριακής εξέτασης (Β’ 3256).

Άρθρο 17 
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Έπονται τα Παραρτήματα 1, 2 και 3 που αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος αυτής, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81212 Τεύχος B’ 6617/10.12.2025

14
/1
7 

ΠΠΑΑ
ΡΡΑΑ

ΡΡΤΤ
ΗΗ

ΜΜ
ΑΑ  

11::
  ΕΕ

ππαα
ννεε

ξξέέ
τταα

σσηη
  δδ

εειι
γγμμ

άάττ
ωω

νν  
γγιι

αα  
τταα

  οο
πποο

ίίαα
  υυ

ππάά
ρρχχ

εειι
  αα

μμφφ
ιισσ

ββήή
ττηη

σσηη
  ττ

οουυ
  εε

ρργγ
αασσ

ττηη
ρριι

αακκ
οούύ

  αα
πποο

ττεε
λλέέ

σσμμ
ααττ

οοςς
  

ΕΕίίδδοοςς  
ααμμφφιισσββήήττηησσηη

ςς 

ΠΠεε
δδίί

οο  
εεφφ

ααρρ
μμοο

γγήή
ςς  

ΔΔιι
ααδδ

ιικκ
αασσ

ίίαα
  

ΑΑππ
οοζζ

ηημμ
ιιώώ

σσεε
ιιςς

  
ΠΠαα

ρροο
υυσσ

ίίαα
  ιιδδ

ιιώώ
ττηη

  
χχηη

μμιι
κκοο

ύύ  
ΟΟ

ρριι
σσττ

ιικκ
όό  

ααππ
οοττ

έέλλ
εεσσ

μμαα
  

ΔΔεεύύττεερρηη    εεξξέέτταασσηη    ππρροοϊϊόόννττωωνν    ππρροοςς    εειισσααγγωωγγήή  κκααττόόππιινν    
εεππααννααδδεειιγγμμααττοολληηψψίίααςς  

 Η
 ε

πα
να

δε
ιγ

μα
το

λη
ψ

ία
 ε

φ
αρ

μό
ζε

τα
ι 

στ
ις

 
πε

ρι
πτ

ώ
σε

ις
, 

κα
τά

 
τι

ς 
οπ

οί
ες

 
αρ

χι
κά

 ε
λή

φ
θη

 έ
να

 δ
εί

γμ
α.

  
Δι

εν
ερ

γε
ίτ

αι
 σ

ε 
οπ

οι
αδ

ήπ
οτ

ε 
πε

ρί
πτ

ω
ση

 κ
ρί

νε
τα

ι α
να

γκ
αί

ο 
απ

ό 
τη

ν 
Τε

λω
νε

ια
κή

 α
ρχ

ή 
ή 

τη
ν 

Υπ
ηρ

εσ
ία

 τ
ης

 Γ
.Δ

.Γ
.Χ

.Κ
. ή

 κ
αι

 
κα

τό
πι

ν 
αι

τή
σε

ω
ς 

το
υ 

εν
δι

αφ
ερ

ομ
έν

ου
, ε

φ
όσ

ον
 α

υτ
ή 

γί
νε

ι 
απ

οδ
εκ

τή
 α

πό
 τ

ην
 α

ρμ
όδ

ια
 

υπ
ηρ

εσ
ία

, σ
τις

 α
κό

λο
υθ

ες
 

πε
ρι

πτ
ώ

σε
ις

: 
(α

)  
   

ότ
αν

 τ
ο 

απ
οτ

έλ
εσ

μα
 τ

ης
 

ερ
γα

στ
ηρ

ια
κή

ς 
εξ

έτ
ασ

ης
 μ

πο
ρε

ί 
να

 ε
πη

ρε
άζ

ετ
αι

 α
πό

 τ
ον

 τ
ρό

πο
 

δε
ιγ

μα
το

λη
ψ

ία
ς 

(β
)  

   
ότ

αν
 δ

εν
 ε

πα
ρκ

εί
 η

 π
οσ

ότ
ητ

α 
τω

ν 
λη

φ
θέ

ντ
ω

ν 
 δ

ει
γμ

άτ
ω

ν 
 

(γ
)  

   
 ό

τα
ν 

υπ
άρ

χε
ι α

μφ
ισ

βή
τη

ση
 τ

ου
 

ερ
γα

στ
ηρ

ια
κο

ύ 
απ

οτ
ελ

έσ
μα

το
ς 

ή 
τη

ς 
ερ

γα
στ

ηρ
ια

κή
ς 

με
θό

δο
υ 

πο
υ 

χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
ήθ

ηκ
ε 

Η
 α

ίτ
ησ

η 
γι

α 
επ

αν
αδ

ει
γμ

ατ
ολ

ηψ
ία

 
υπ

οβ
άλ

λε
τα

ι α
πό

 τ
ον

 
εν

δι
αφ

ερ
όμ

εν
ο 

στ
ην

 α
ρμ

όδ
ια

 
Τε

λω
νε

ια
κή

 Α
ρχ

ή,
 η

 ο
πο

ία
 κ

ατ
ά 

πε
ρί

πτ
ω

ση
 μ

πο
ρε

ί ν
α 

ζη
τή

σε
ι κ

αι
 

τη
ν 

πα
ρο

υσ
ία

 χ
ημ

ικ
ού

 τ
ης

 
Γ.

Δ.
Γ.

Χ.
Κ.

 Ο
 ε

νδ
ια

φ
ερ

όμ
εν

ος
 

μπ
ορ

εί
 ο

 ίδ
ιο

ς 
ή 

εκ
πρ

όσ
ω

πο
ς 

το
υ 

να
 π

αρ
ευ

ρί
σκ

ετ
αι

 κ
ατ

ά 
τη

ν 
επ

αν
αδ

ει
γμ

ατ
ολ

ηψ
ία

. 

Κα
τα

βά
λλ

ετ
αι

 τ
ο 

κό
στ

ος
 τ

ης
 α

νά
λυ

ση
ς 

με
 ε

ξα
ίρ

εσ
η 

τι
ς 

πε
ρι

πτ
ώ

σε
ις

 π
ου

 τ
α 

 
δε

ίγ
μα

τα
 

πρ
οσ

κο
μί

ζο
ντ

αι
 μ

ε 
δι

ασ
άφ

ησ
η 

κα
ι η

 
αμ

φ
ισ

βή
τη

ση
  α

φ
ορ

ά 
ερ

γα
στ

ηρ
ια

κή
 ε

ξέ
τα

ση
 

πο
υ 

σχ
ετ

ίζ
ετ

αι
 μ

ε 
τη

 
δα

σμ
ολ

ογ
ικ

ή 
πε

ρι
γρ

αφ
ή.

 
 

Ν
ΑΙ

,  
εφ

όσ
ον

 
δη

λώ
νε

τα
ι σ

τη
ν 

αί
τη

σή
 γ

ια
 

επ
αν

αδ
ει

γ-
μα

το
λη

ψ
ία

 

Το
 α

πο
τέ

λε
σμ

α 
τη

ς 
εξ

έτ
ασ

ης
 

το
υ 

δε
ίγ

μα
το

ς 
πο

υ 
ελ

ήφ
θη

 μ
ε 

επ
αν

αδ
ει

γμ
ατ

ο
λη

ψ
ία

 ε
ίν

αι
 

ορ
ισ

τικ
ό.

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81213Τεύχος B’ 6617/10.12.2025

15
/1
7 

ΕΕίίδδοοςς  
ααμμφφιισσββήήττηησσηη

ςς 

ΠΠεε
δδίί

οο  
εεφφ

ααρρ
μμοο

γγήή
ςς  

ΔΔιι
ααδδ

ιικκ
αασσ

ίίαα
  

ΑΑππ
οοζζ

ηημμ
ιιώώ

σσεε
ιιςς

  
ΠΠαα

ρροο
υυσσ

ίίαα
  ιιδδ

ιιώώ
ττηη

  
χχηη

μμιι
κκοο

ύύ  
ΟΟ

ρριι
σσττ

ιικκ
όό  

ααππ
οοττ

έέλλ
εεσσ

μμαα
  

ΕΕξξέέτταασσηη    δδεεύύττεερροουυ    δδεείίγγμμααττοοςς    λληηφφθθέέννττοοςς  
κκααττάά  ττηηνν  ααρρχχιικκήή  δδεειιγγμμααττοολληηψψίίαα  

Η
 ε

ξέ
τα

ση
 δ

εύ
τε

ρο
υ 

δε
ίγ

μα
το

ς 
λη

φ
θέ

ντ
ος

 κ
ατ

ά 
τη

ν 
αρ

χι
κή

 
δε

ιγ
μα

το
λη

ψ
ία

  ε
φ

αρ
μό

ζε
τα

ι γ
ια

 τ
ις

 
κα

τη
γο

ρί
ες

 τ
ω

ν 
πρ

οϊ
όν

τω
ν,

 π
ου

 
αν

αφ
έρ

ον
τα

ι σ
το

 ά
ρθ

ρο
 2

 τ
ης

 
πα

ρο
ύσ

ας
 α

πό
φ

ασ
ης

. 
 

Η
 κ

οι
νο

πο
ίη

ση
 τ

ω
ν 

απ
οτ

ελ
ε-

σμ
άτ

ω
ν 

στ
ις

 π
ερ

ιπ
τώ

σε
ις

 
εκ

τρ
οπ

ής
 δ

ει
γμ

άτ
ω

ν,
 γ

ίν
ετ

αι
 

τα
υτ

οχ
ρό

νω
ς 

τό
σο

 σ
τη

ν 
τε

λω
νε

ια
κή

 α
ρχ

ή 
όσ

ο 
κα

ι σ
το

ν 
εν

δι
αφ

ερ
όμ

εν
ο 

ή 
εκ

πρ
όσ

ω
πό

 τ
ου

. 
Η

 κ
οι

νο
πο

ίη
ση

 σ
το

ν 
εν

δι
αφ

ερ
όμ

εν
ο 

ή 
το

ν 
εκ

πρ
όσ

ω
πό

 
το

υ 
γί

νε
τα

ι ε
νυ

πό
γρ

αφ
α,

 π
.χ

. μ
ε 

πρ
άξ

η 
επ

ί τ
ου

 σ
τε

λέ
χο

υς
 τ

ου
 

δε
λτ

ίο
υ 

ή 
με

 δ
ια

βι
βα

στ
ικ

ό 
έγ

γρ
αφ

ο 
ή 

με
 σ

υσ
τη

μέ
νη

 
επ

ισ
το

λή
. 

Η
 α

ίτ
ησ

η 
γι

α 
τη

ν 
εξ

έτ
ασ

η 
 τ

ου
 

δε
ύτ

ερ
ου

 δ
εί

γμ
ατ

ος
 υ

πο
βά

λλ
ετ

αι
 

στ
ην

 Χ
ημ

ικ
ή 

Υπ
ηρ

εσ
ία

 ε
ντ

ός
 1

0 
ερ

γα
σί

μω
ν 

ημ
ερ

ώ
ν 

 α
πό

 τ
ην

 
κο

ιν
οπ

οί
ησ

η 
το

υ 
ΔΧ

Α 
η/

κα
ι τ

ης
 

αν
τί

στ
οι

χή
ς 

έκ
θε

ση
ς 

εξ
έτ

ασ
ης

  
(ε

άν
 α

πα
ιτ

εί
τα

ι) 
στ

ον
 

εν
δι

αφ
ερ

όμ
εν

ο.
 

Κα
τα

βά
λλ

ον
τα

ι α
πό

 τ
ο 

συ
να

λλ
ασ

σό
με

νο
 τ

α 
έξ

οδ
α 

εξ
έτ

ασ
ης

 τ
ου

 
Β΄

 δ
εί

γμ
ατ

ος
. 

Εξ
αι

ρο
ύν

τα
ι ο

ι 
πε

ρι
πτ

ώ
σε

ις
 π

ου
 η

 
επ

αν
εξ

έτ
ασ

η 
το

υ 
Β΄

 
δε

ίγ
μα

το
ς 

ζη
τε

ίτ
αι

 α
πό

 
τη

ν 
Τε

λω
νε

ια
κή

 Α
ρχ

ή.
 

 

Ν
ΑΙ

, ε
φ

όσ
ον

 
δη

λώ
νε

τα
ι σ

τη
ν 

αί
τη

ση
 γ

ια
 

εξ
έτ

ασ
η 

το
υ 

Β΄
 

δε
ίγ

μα
το

ς.
 

Το
 α

πο
τέ

λε
σμ

α 
τη

ς 
εξ

έτ
ασ

ης
 

το
υ 

Β΄
 

δε
ίγ

μα
το

ς 
εί

να
ι 

ορ
ισ

τι
κό

. 

  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81214 Τεύχος B’ 6617/10.12.2025

16/17 

ΠΠΑΑΡΡΑΑΡΡΤΤΗΗΜΜΑΑ  22::  ΧΧρρόόννοοιι  φφύύλλααξξηηςς  δδεειιγγμμάάττωωνν,,  τταα  οοπποοίίαα  ππρροοσσκκοομμίίζζοοννττααιι  γγιιαα  εεξξέέτταασσηη  εειιςς  ααππλλοούύνν  
  
 Τύπος 

δειγμάτων 
ΣΣύύμμφφωωνναα  δδεείίγγμμαατταα  ωωςς  ππρροοςς  ττηη  

δδηηλλοούύμμεεννηη  δδαασσμμοολλοογγιικκήή  
κκααττάάττααξξηη  

Χρόνος φύλαξης από την 
κοινοποίηση του ΔΧΑ 

ΜΜηη  σσύύμμφφωωνναα  δδεείίγγμμαατταα  ωωςς  ππρροοςς  ττηη  
δδηηλλοούύμμεεννηη  δδαασσμμοολλοογγιικκήή  κκααττάάττααξξηη  

Χρόνος φύλαξης από την 
κοινοποίηση του ΔΧΑ 

Ει
σα

γω
γή

 

Όλα τα 
δείγματα 

15 ημέρες - Δείγματα μη σύμφωνα ως προς 
τη δηλούμενη δασμολογική 
κατάταξη, για τα οποία δεν έχει 
γίνει αμφισβήτηση, 
φυλάσσονται για 3 μήνες. 

- Δείγματα μη σύμφωνα με τις 
διατάξεις της νομοθεσίας 
φυλάσσονται  για 3 μήνες. 

Τε
λε

ιο
πο

ίη
ση

 

Ευαλλοίωτα
/ 
Ευπαθή 

15 ημέρες - Δείγματα μη σύμφωνα ως προς 
τη δηλούμενη δασμολογική 
κατάταξη, για τα οποία δεν έχει 
γίνει αμφισβήτηση, 
φυλάσσονται για 1 μήνα. 

Μη 
Ευαλλοίωτα
/ 
Ευπαθή 

1 έτος - Δείγματα μη σύμφωνα ως προς 
τη δηλούμενη δασμολογική 
κατάταξη, για τα οποία δεν έχει 
γίνει αμφισβήτηση, 
φυλάσσονται για 1 έτος.  

Εξ
αγ

ω
γή

 

Ευαλλοίωτα
/ 
Ευπαθή 

15 ημέρες - Δείγματα μη σύμφωνα ως προς 
τη δηλούμενη δασμολογική 
κατάταξη, για τα οποία δεν έχει 
γίνει αμφισβήτηση, 
φυλάσσονται για 1 μήνα. 

Μη 
Ευαλλοίωτα
/ 
Ευπαθή 

3 μήνες - Δείγματα μη σύμφωνα ως προς 
τη δηλούμενη δασμολογική 
κατάταξη, για τα οποία δεν έχει 
γίνει αμφισβήτηση, 
φυλάσσονται για 3 μήνες.  

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81215Τεύχος B’ 6617/10.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

17/17 

ΠΠΑΑΡΡΑΑΡΡΤΤΗΗΜΜΑΑ  33::  ΧΧρρόόννοοιι  φφύύλλααξξηηςς  δδεειιγγμμάάττωωνν,,  τταα  οοπποοίίαα  ππρροοσσκκοομμίίζζοοννττααιι  γγιιαα  εεξξέέτταασσηη  εειιςς  δδιιππλλοούύνν    
  

Τύπος δειγμάτων Σύμφωνα ή μη 
Είτε ως προς τη 

δήλωση  
(δασμολογική 

κατάταξη) είτε ως 
προς τη συμμόρφωση 

με τη νομοθεσία 

Χρόνος φύλαξης 
υπολοίπου Α΄ 

δείγματος  

Χρόνος φύλαξης  
Β΄ δείγματος  

Ευαλλοίωτα/Ευπαθή Σύμφωνα Καταστροφή μετά την 
έκδοση του ΔΧΑ 

15 ημέρες μετά 
την έκδοση του 
ΔΧΑ 

Μη Σύμφωνα- 
Ο συναλλασσόμενος 
ζητά  εξέταση του 
δεύτερου δείγματος 

15 ημέρες μετά την 
κοινοποίηση των 
αποτελεσμάτων της 
εξέτασης  

15 ημέρες μετά 
την κοινοποίηση 
των 
αποτελεσμάτων 
της εξέτασης  

Μη Σύμφωνα- 
Ο συναλλασσόμενος 
δεν ζητά εξέταση του 
δεύτερου δείγματος 

15 ημέρες μετά την 
έκδοση του ΔΧΑ 

3 μήνες μετά την 
έκδοση του ΔΧΑ 

Μη 
Ευαλλοίωτα/Ευπαθή 

Σύμφωνα Καταστροφή μετά την 
έκδοση του ΔΧΑ 

3 μήνες μετά την 
έκδοση του ΔΧΑ 

Μη Σύμφωνα- 
Ο συναλλασσόμενος 
ζητά εξέταση του 
δεύτερου δείγματος 

3 μήνες μετά την 
κοινοποίηση των 
αποτελεσμάτων της 
εξέτασης  

3 μήνες μετά την 
κοινοποίηση των 
αποτελεσμάτων 
της εξέτασης  

Μη Σύμφωνα-  
Ο συναλλασσόμενος 
δεν ζητά εξέταση του 
δεύτερου δείγματος 

3 μήνες μετά την 
έκδοση του ΔΧΑ 

3 μήνες μετά την 
έκδοση του ΔΧΑ 

 
3. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 

  ΟΟ  ΔΔΙΙΟΟΙΙΚΚΗΗΤΤΗΗΣΣ    
ΤΤΗΗΣΣ  ΑΑΝΝΕΕΞΞΑΑΡΡΤΤΗΗΤΤΗΗΣΣ  ΑΑΡΡΧΧΗΗΣΣ  

ΔΔΗΗΜΜΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΕΕΣΣΟΟΔΔΩΩΝΝ  
  
  
  

ΓΓΕΕΩΩΡΡΓΓΙΙΟΟΣΣ  ΠΠΙΙΤΤΣΣΙΙΛΛΗΗΣΣ  
  
  
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81216 Τεύχος B’ 6617/10.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02066171012250012*


